
Resultat
Menarche inföll i medeltal när kring 70% av pubertetstillväxten var uppnådd. 

Medelålder för menarche var 12.94 år med SD (standardavvikelse) ± 1.33 år. 

Flickor växte i genomsnitt 7,9± 4,3 cm från menarche till slutlängd. Total 

pubertetstillväxt var 26,7± 3,6 cm. Det fanns en signifikant negativ linjär 

korrelation mellan ålder för menarche och tillväxt efter menarche såväl som 

med total pubertetstillväxt. Skillnaden berodde på en större barndomstillväxt 

(Q-funktion) hos flickor med tidig menarche. Avseende slutlängd sågs en linjär 

korrelation, där högre ålder vid mensdebut var associerad med längre 

slutlängd.
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Introduktion 

Tillväxtmönster och tidpunkt för menarche hos flickor har förändrats över tid, 

vilket gör att det finns behov av uppdaterad kunskap. Genom att använda 

tillväxtmodellen QEPS, som separerar specifik pubertetstillväxt från 

resterande tillväxt på ett nytt sätt, kan pubertetstillväxt analyseras i detalj1. 

Denna studie baseras på en relativt stor grupp flickor med god tillväxtdata 

där menarchedata är inhämtat inom några år från menarche, vilket gör att 

menarcheålder och pubertetstillväxt här kan studeras på ett nytt, mer 

detaljerat sätt.  

Syfte
Studien syftade till att studera förhållandet mellan tidpunkt för 

menarche och pubertetstillväxt samt slutlängd. 
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Slutsats
• Menarche inföll när ca 70% av den specifika pubertetstillväxten var 

uppnådd.

• Flickorna växte i genomsnitt 7,9 cm efter menarche.

• Högre ålder vid menarche gav mindre längdtillväxt under puberteten 

och längre slutlängd. 

• Det finns en stor variation i pubertetstillväxt, där ålder vid menarche 

är en viktig indikator för tillväxtmönstret under pubertet.  

Metod

Longitudinell tillväxtdata analyserades för kohorten GrowUp1990 - En 

population av 710 friska, svenskfödda flickor födda kring 19902,3. För 

varje individ relaterades tidpunkt för menarche till pubertetstillväxt 

genom att använda funktioner i QEPS-modellen. Tidpunkt för menarche 

relaterades till: procent uppnådd specifik pubertetstillväxt (P%), total 

längdtillväxt under pubertet (TpubgainP5-P95), kvarvarande tillväxt efter 

menarche och individens slutlängd. 
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Fig.1 QEPS tillväxtmodell (vänster), med dess beskrivna tillväxtfunktioner 

under puberteten (höger).

Fig.2 Ålder vid menarche i relation till total pubertetstillväxt AgeP5-AgeP95 

(vänster). Det finns en linjär negativ korrelation (R2 =0,03, P<0,05). Grafen till 

höger visar tidpunkt vid menarche i relation till slutlängd, där högre ålder vid 

menarche korrelerar till längre slutlängd (R2 =0,03, P<0,05).
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Fig.3 Kvarvarande tillväxt efter menarche till slutlängd i relation till ålder vid 

menarche. Det är en signifikant negativ linjär korrelation (R2=0,52, P<0,05).

Ålder (år)

L
ä

n
g

d
 (

c
m

) 


